








Highlight

Highlight





Highlight



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Об итогах муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по экологии 

в 2022-2023 учебном году в муниципальном образовании городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края

л В целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых 
условий для участия во всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам, в соответствии с приказами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 19.09.2022 
№1373 «Об организации проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников на территории муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2022 - 2023 
учебном году», от 20.09.2022 №1393 «Об утверждении состава жюри и 
апелляционных комиссий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном образовании городского округа города- 
курорта Сочи Краснодарского края в 2022-2023 учебном году», от 13.10.2022 
№1566 «О составе участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по экологии в 2022-2023 учебном году в 
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края», 24.10.2022 проводился муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по экологии (далее -  МЭ ВсОШ по 
экологии, олимпиада).

В олимпиаде приняли участие 167 школьников. В их числе 44 
учащихся образовательных организаций (далее -  ОО) Центрального района: 
МОБУ гимназии №1, МОБУ С01И №2, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии 
№6, МОБУ СОШ №7, МОАУ гимназии №8, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ 
№12, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, МОБУ 
лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ гимназии №44, НОУ гимназии «Школа 
бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО; 18 учащихся ОО Хостинского района: МОБУ 
лицея №3, МОБУ гимназии №5, МОБУ гимназии №9, МОБУ гимназии №16, 
МОБУ СОШ №18, МОБУ лицея №22, МОБУ ООШ №55, МОБУ СОШ №57;

Л б. Л  ЛОМ -?
г. Сочи



54 учащихся 0 0  Адлерского района: МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26{ 
МОБУ СОШ №27, МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ №31, МОБУ ООШ №43J 
МОБУ ООШ №48, МОБУ СОШ №49, МОБУ СОШ №53, МОБУ лицея №59| 
МОБУ СОШ №65, МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ №67, МОБУ СОШ №Ю0| 
51 учащихся 0 0  Лазаревского района: МОБУ гимназии №76, МОБУ СОНЕ 
№77, МОБУ СОШ №78, МОБУ СОШ №79, МОБУ СОШ №80, МОБУ СОШ 
№82, МОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ №85, МОБУ СОШ №88, МОБУ СОШ; 
№89, МОБУ СОШ №90, МОБУ СОШ №92, МОБУ ООШ №93, МОБУ СОШ; 
№94, МОБУ лицея №95, МОБУ СОШ №96, МОБУ ООШ №99.

В соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа; 
всероссийской олимпиады школьников по экологии победителями и 
призёрами МЭ ВсОШ по экологии стали учащиеся МОБУ гимназии №1, 
МОБУ СОШ №2, МОБУ Лицей №3, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии №5, 
МОБУ гимназии №6, МОБУ СОШ №7, МОАУ гимназии №8, МОБУ 
гимназии №9, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №16, 
МОБУ лицея №22, МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ СОШ №25, 
МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ №27, МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ №31, 
МОБУ гимназии №44, МОБУ СОШ №49, МОБУ СОШ №53, МОБУ СОШ 
№57, МОБУ лицея №59, МОБУ СОШ №65, МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ 
№67, МОБУ гимназии №76, МОБУ СОШ №78, МОБУ СОШ №80, МОБУ 
СОШ №82, МОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ №88, МОБУ СОШ №89, МОБУ 
СОШ №90, МОБУ лицея №95, МОБУ СОШ №100, НОУ гимназии «Школа 
бизнеса».

На основании решения жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по экологии приказываю:

1. Утвердить следующий порядок установления статуса победителя и 
призера муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
экологии:

1.1. Считать победителями и призерами МЭ ВсОШ по экологии 
участников олимпиады, набравших 50 % и более от максимального 
количества баллов.

1.2. Признать победителем МЭ ВсОШ по экологии участника, 
набравшего наибольшее количество баллов в рейтинге участников 
олимпиады в своей возрастной группе.

1.3. Установить квоту победителей и призеров МЭ ВсОШ не более 45% 
от общего количества участников олимпиады.

2. Утвердить состав победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по экологии в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края учащихся -  победителей и призеров данной 
олимпиады (Приложение № 1).

4. Руководителям образовательных организаций:



4.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 
призеров МЭ ВсОШ по экологии (Приложение № 2).

4.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших; 
победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады!
ШКОЛЬНИКОВ ПО ЭКОЛОГИИ. ;

5. МКУ Сочинскому центру развития образования (В.Г. Церекидзе)
провести анализ результатов МЭ ВсОШ по экологии и рассмотреть его на: 
городском методическом объединении учителей экологии и биологии. ;

6. МКУ ДО Центру творческого развития и гуманитарного образования 
(С.У. Турсунбаев):

6.1. Представить результаты МЭ ВсОШ по экологии (электронную 
копию (в формате Excel) итоговой (рейтинговой) таблицы результатов) в 
оргкомитет регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

6.2. Обеспечить организацию и проведение учебно-тренировочных 
сборов по подготовке победителей и призеров МЭ ВсОШ по экологии 2022- 
2023 учебного года к региональному этапу вышеназванной олимпиады 
школьников.

7. Обеспечить участие городской команды школьников в региональном 
этапе всероссийской олимпиады школьников по экологии согласно списку 
приглашенных и в сроки, определенные приказом министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления В.Ю. Макарову.

Исполняющий обязанности 
начальника управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от^ ( Г  ЛОЯ2 г, №

Состав
учащихся -  победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по экологии в 2022-2023 учебном 
году в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

9 класс

№ Статус ФИО Баллы Класс ОО Педагог

1 победитель Байден Эльза 67.4 9 МОБУ Лицей 
№59

Слобожанинов 
Елена i 
Анатольевна

а

2 победитель Доренко
Анисья 66.9 9 МОБУ Лицей 

№59
Слобожанинов
Елена
Анатольевна

а

3 призер Еременко
Дара 61.35 9 МОБУ СОШ №53 Шпак Екатерина 

Олеговна |

4 призер Тухтаева
Руслана 58.15 9 МОБУ СОШ №27 Экгардт Ирина 

Владимировна!

5 призер Бессмертных
Амина 56.8 9 МОБУ Гимназия 

№76
Валько Светла 
Леонидовна

т

6 призер Хачатрян
Нарек 55.05 9 МОБУ СОШ №31 Муселимян Г о 

Еноковна
ар

7 призер Дашян Йрен 51.6 9 МОБУ Гимназия 
№76

Тозлян Каринэ 
Размиковна

8 призер Сибирцева
Арианна 50.75 9 МОБУ СОШ №2

Лапатина
Татьяна
Эдуардовна

9 призер Подсудевская
Софья 50.6 9 МОАУ Г имназия 

№8
Клеева Анна 
Г еоргиевна !

10 призер Г олубкина 
Софья 50.45 9 МОБУ СОШ №84 Нибо Марет 

Аюбовна

11 призер Венедикова
Алина 50.45 9 МОБУ Гимназия 

№1
Тимкина Ирин 
Львовна

а

12 призер Савинцев
Артем 49.75 9 МОБУ СОШ №49

Утянская
Надежда
Николаевна

13 призер Паронян
Владимир 49.55 9 МОБУ СОШ №67 Чепнян Аида 

Суреновна



14 призер Гребиниченк 
о Наталья 48.95 9 МОБУ Г имназия 

№76
Валько СветлкнаII
Леонидовна |

15 призер Цельмс
Даниэл 48.3 9 МОБУ СОШ №49

Утянская 1
Надежда
Николаевна

16 призер Дель Анна 48.25 9 МОБУ Г имназия 
№5

Косых НаталЫ 
Васильевна :

5

17 призер Смеречинска 
я Арина 48.25 9 МОБУ СОШ №25 Лебедева Аур* 

Андреевна ;
жа

18 призер Максименко
Вероника 48.25 9 МОБУ СОШ №78

Шхалахова 
Ирина i 
Сафарбиевна

19 призер Зубанёв
Всеволод 47.9 9 МОБУ СОШ №82 Пашинина Юл 

Вячеславовна
ИЯ

20 призер Асриян Майя 47.2 9 МОБУ СОШ №89
Кумбатова
Светлана
Муаедовна

21 призер Захарова
Олеся 46.9 9 МОБУ СОШ №26

Филимонова
Юлия
Александрова 1

22 призер Сафонова
София 46.4 9 МОБУ СОШ №7

Новикова
Наталья
Михайловна

23 призер Конгашиди
Полина 46.1 9 МОБУ СОШ №66 Трокман Анна 

Владимировна

24 призер Быстров
Давид 45.9 9 МОБУ СОШ №24

Шолохова
Татьяна
Юрьевна

25 призер Ивлева
София 45.85 9 МОБУ СОШ 

№100
Аведян Мария 
Рафиковна

26 призер Скворцова
Ева 45.6 9 МОБУ СОШ №14 Сенина Надеж 

Витальевна
да

27 призер Подуздикова
Жанна 45.4 9 МОБУ Г имназия 

№9
Кудьяр Ольга 
Васильевна

28 призер Троценко
Рената 45.25 9 МОБУ СОШ №49

Утянская
Надежда
Николаевна

29 призер Попова Анна 45.05 8 НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

Кенарева Лари 
Петровна

са

10 класс

№ Статус ФИО Баллы Класс ОО Педагог



1 победитель Кравцов
Кирилл 68.15 10 МОБУ Лицей 

№22
Иванова Евге! 
Николаевна

шя

2 призер Тимошенко
Екатерина 61.95 10 МОБУ Лицей №3 Фоменко Ири: 

Васильевна
га

3 призер Васильева
Вероника 61.85 10 МОБУ Гимназия 

№1
Тимкина Ирина 
Львовна [

4 призер Шишкова
Алина 61.8 10 МОБУ СОШ №66 Трокман Анна ' 

Владимировна

5 призер Разумов
Максим 61.1 10 МОБУ СОШ №84 Нибо Марет 

Аюбовна

6 призер Шкуратовский
Владислав 60.65 10 МОБУ Гимназия 

№1
Тимкина Ирина 
Львовна |!

7 призер Лукьянова
Александра 60.15 10 МОБУ Г имназия 

№76
Тозлян Каринэ 
Размиковна |;

8 призер Г егамян 
Ангелина 59.95 10 МОБУ СОШ №4 Усачова Оксана 

Павловна |

9 призер Маркушина
Анастасия 59.4 10 МОБУ Г имназия 

№76
Тозлян Карин: 
Размиковна

■ ■ ■

'
10призер Карагозян

Тамара 58.45 10 МОБУ СОШ №27 Экгардт Ирина 
Владимировна

11 призер Нагапетян
Маргарита 57.3 10 МОБУ Гимназия 

№16
Тагирова Ири 
Рудольфовна

т

12призер Немченко
Екатерина 56.85 10 МОБУ СОШ №49

Утянская
Надежда
Николаевна

13призер Жеребятьев
Артем 56.55 10 МОБУ Лицей 

№95
Баранов Максим 
Олегович |

14призер Котов Максим 56.35 10 МОБУ Г имназия 
№6

Савельева Нина 
Юрьевна \

15призер Нечитайлов
Игорь 55.85 10 МОБУ СОШ №88 Усанова Любе 

Николаевна
вь

16призер Ярославцева
Татьяна 55.3 10 МОБУ СОШ №14 Сенина Надеж 

Витальевна
да

17призер Митрошкин 
Г еоргий 55.15 10 МОБУ СОШ №7

Новикова
Наталья
Михайловна

18призер Степанов
Михаил 53.5 10 МОБУ СОШ №90

Куландже
Марита
Индрисовна

19призер Хачатурян
Анастас 52.6 10 МОБУ СОШ №53 Шпак Екатери 

Олеговна
на

20 призер Папазьян
Виктория 52.15 10 МОБУ СОШ №80

Королева
Татьяна
Николаевна



21 призер Ниязметов
Артур 52 10 МОБУ СОШ №2

Лапатина
Татьяна
Эдуардовна

22 призер Максимова
Анастасия 51.8 10 МОБУ Г имназия 

№76
Тозлян Каринэ 
Размиковна |

23 призер Карамышева
Екатерина 50.85 10 МОБУ Лицей 

№59

Слобожанино]
Елена
Анатольевна

т

24 призер Лушина Софья 50.25 10 НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

Кенарева Лар1 

Петровна
'са

25 призер Коновалова
Мария 50.15 10 МОБУ Лицей 

№23
Зобина Ольга 
Ильинична

26 призер Епремян
Степан 50.15 10 МОБУ СОШ №66 Трокман Анна 

Владимировна

27 призер Николаев Иван 49.15 10 МОБУ СОШ №57 Потрохова Ан 
Сергеевна

за

28 призер Петрова Анна 49.1 10 МОБУ Лицей 
№23

Зобина Ольга 
Ильинична

11 класс

№ Статус ФИО Баллы Класс о о Педагог

1 победитель Набережный
Олег 68.25 11 МОБУ Г имназия 

№76 ■
Тозлян Каринз 
Размиковна

|

2 призер Черкасова
Екатерина 65.85 11 МОБУ Г имназия 

№6
Савельева Низ 
Юрьевна

;а

3 призер Г алахов 
Владимир 64.85 11 МОБУ СОШ №84 Нибо Марет 

Аюбовна

4 призер Похвала
Никита 62.55 11 МОБУ СОШ №82 Пашинина Юл 

Вячеславовна
ИЯ

5 призер Макаренко
Диана 60.8 11 МОБУ Г имназия 

№76
Тозлян Каринз 
Размиковна

;
[

6 призер Андриадис
Ника 60.65 11 МОБУ СОШ №88 Усанова Любо 

Николаевна
вь

7 призер Оганян
Моника 60.55 11 МОБУ СОШ №82 Пашинина Юл 

Вячеславовна
йя

8 призер Врублевская
Дарья 60.5 11 МОБУ СОШ №4 Усачова Оксаь 

Павловна
!а

9 призер Хохонов
Владислав 60.5 11 МОБУ СОШ №67 Чепнян Аида 

Суреновна

10призер Малафеева
Дарья 60.35 11 МОБУ Лицей 

№59

Слобожанинш
Елена
Анатольевна

!а



i

11 призер Вечеринина
Алина 58.8 11 МОБУ Гимназия 

№76
Тозлян Карин; 
Размиковна

э

12призер Мазанова
Алина 58.45 11 МОБУ Гимназия 

№9
Васенин Мих; 
Иванович

ил

13 призер Пашян Таисия 58.15 11 МОБУ СОШ №67 Чепнян Аида 
Суреновна

14призер Алейникова
Виктория 57.75 И МОБУ СОШ №82 Пашинина IOj 

Вячеславовна
ИЯ

15призер Бабцова
Владислава 57.15 11 МОБУ Г имназия 

№1
Тимкина Ирш 
Львовна

[а

16призер Солтани
Софья 56.85 11 МОБУ СОШ №10 Кузнецова 

Лариса Павло]зна

17призер Ромашко
Роман 55.3 11 МОБУ Лицей 

№59
Слобожанино!
Елена
Анатольевна

$а

18призер Потапова
Ирина 53.9 11 МОБУ СОШ №65 Курушкина 

Елена Сергеевна
19призер Антипкина

Юлия 53.6 11 МОБУ Г имназия 
№5

Косых Наталь. 
Васильевна

20 призер Кузнецова
Анастасия 52.5 11 НОУ Г имназия 

«Школа бизнеса»

Якушина 
Людмила 
Г еннадьевна

21 призер Денисова
Светлана 52.4 11 МОБУ Лицей 

№95
Баранов Мака 
Олегович

Щ

22 призер Ничипорова
Вероника 51.3 11 МОБУ Г имназия 

№76
Тозлян Карин; 
Размиковна

| '

23 призер Мармолевская
Арина 51.2 11 МОБУ Г имназия 

№76
Тозлян Каринэ; 
Размиковна |

24 призер Косова София 50.05 11 МОБУ СОШ №80
Королева | 
Татьяна ji
Николаевна 1

25 призер Демин Алан 49.55 11 МОБУ СОШ №28 Жужгова Вера! 
Николаевна ||

26 призер Писарева
Анжелика 49.35 11 МОБУ Г имназия 

№16
Тагирова Ирина 
Рудольфовна |

27 призер Чистякова
Екатерина 49.2 11 МОБУ СОШ №82 Пашинина Юлия 

Вячеславовна |

28 призер Гусева
Екатерина 49.15 11 МОБУ Гимназия 

№44

Магомедова | 
Фатима 
Аюбовна [

Исполняющий обязанности 
начальника управления И.Б. Лукашова



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

ol  Т, ' f  'f.
г. Сочи

Об итогах муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников по биологии в 2022-2023 учебном 
году в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

В целях реализации мероприятий до выявлению, поддержке и- 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых 
условий для участия во всероссийской олимпиаде школьников по 
общеобразовательным предметам, в соответствии с приказами управления по 
образованию и науке администрации муниципального . образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 19.09.2022 
№1373 «Об организацйи проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников на территории муниципального образования? 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2022 - 2023 ■ 
учебном году», от 20.09.2022 №1393 «Об утверждении состава жюри и[ 
апелляционных комиссий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном образовании городского округа города-; 
курорта Сочи Краснодарского края в 2022-2023 учебном году», От 27.10.2022; 
№1663 «О составе участников муниципального этапа всероссийской: 
олимпиады школьников по биологий в 2022-2023 учебном году в 
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края», 01.11.2022 проводился муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по биологии (далее -  МЭ ВсОШ по 
биологии, олимпиада).

В олимпиаде приняли участие 1192 школьника. В их числе 529 
учащихся образовательных организаций (далее -  ОО) Центрального района: 
МОБУ гимназии №1, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии 
№6, МОБУ СОШ №7, МОАУ гимназии №8, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ 
№12, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, МОБУ 
СОШ №20, МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ гимназии №44, 
НОУ гимназии «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО; 132 учащихся ОО 
Хостинского района: МОБУ лицея №3, МОБУ гимназии №5, МОБУ 
гимназий №9, МОБУ СОШ №11, МОБУ гимназии №16, МОБУ СОШ №18,



МОБУ лицея №22, МОБУ ООЩ №44, МОБУ ООШ №55, МОБУ СОШ №57; 
247 учащихся ОО Адлерского района: МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26, ! 
МОБУ СОШ №27, МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ №29, МОБУ СОШ №31, 
МОБУ ООШ №43, МОБУ СОШ №49, МОБУ СОШ №53, МОБУ лицея №59, 
МОБУ СОШ №65, МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ №67, МОБУ СОШ №100; 
284 учащихся ОО, Лазаревского района: МОБУ СОШ №75, МОБУ гимназии! 
№76, МОБУ СОШ №77, МОБУ СОШ №78, МОБУ СОШ №79, МОБУ СОШ 
№80, МОБУ ООШ №81, МОБУ СОШ №82, МОБУ СОШ №83, МОБУ СОЩ 
№84, МОБУ СОШ №85, МОБУ СОШ №86, МОБУ СОЩ №87, МОБУ СОШ 
№88, МОБУ СОШ №89, МОБУ СОШ №90, МОБУ СОШ №92, МОБУ СОШ 
№94, МОБУ лицея №95, МОБУ СОШ №96, МОБУ ООШ №99.

В соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа!: 
всероссийской олимпиады школьников по биологии победителями й 
призёрами МЭ ВсОШ по биологии стали учащиеся МОБУ гимназии №1, 
МОБУ СОШ №2, МОБУ лицея №3, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии №5, 
МОБУ гимназии №6, МОБУ СОШ №7, МОАУ гимназии №8, МОБУ 
Гимназия №9, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ №12, МОБУ СОШ №13, 
МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, МОБУ гимназии №16, МОБУ 
СОШ №18, МОБУ СОЩ №20, МОБУ лицея №22, МОБУ лицея №23, МОБУ 
СОШ №24, МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ №27, МОБУ 
СОШ №28, МОБУ СОЩ №29, МОБУ ООШ №43, МОБУ гимназии №44, 
МОБУ СОШ №49, МОБУ СОШ №53, МОБУ СОШ №57, МОБУ лицея №59, 
МОБУ СОШ №65, МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ №67, МОБУ СОШ №75,1; 
МОБУ гимназии №76, МОБУ СОШ №77, МОБУ СОШ №79, МОБУ СОШ: 
№83, МОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ №85, МОБУ СОШ №88, МОБУ СОШ 
№89, МОБУ СОШ №90, МОБУ лицея №95, МОБУ ООШ №99, МОБУ СОШ 
№100, НОУ гимназии «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО.

На оснований решения жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по биологии приказываю:

1. Утвердить следующий порядок установления статуса победителя и 
призера муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
биологии:

1.1. Считать победителями и призерами МЭ ВсОШ по биологии; 
участников олимпиады, набравших 50 % и более от максимального! 
количества баллов.

1.2. Признать победителем МЭ ВсОШ по биологии участника, 
набравшего наибольшее количество баллов в рейтинге участников! 
олимпиады в своей возрастной группе.

1.3. Установить квоту победителей и призеров МЭ ВсОШ не более 45% 
от общего количества участников олимпиады.

2. Утвердить состав победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по биологии в муниципальном! 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

■ (Приложение №1).



3. Наградить дипломами управления по образованию и науке \ 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт ; 
Сочи Краснодарского края учащихся -  победителей и призеров данной ; 
олимпиады (Приложение № 1).

4. Руководителям образовательных организаций: :
4.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и; 

призеров МЭ ВсОШ по биологии (Приложение № 2).
4.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших 

победителей и призеров МЭ ВсОШ по биологий.
5. МКУ Сочинскому центру развития образования (В.Г. Церекидзе)

провести анализ результатов МЭ ВсОШ по биологии и рассмотреть его на 
городском методическом объединении учителей биологии. л

6. МБУ ДО Центру творческого развития и гуманитарного образования 
, (С.У. Турсунбаев):

6.1. Представить результаты МЭ ВсОШ по биологии (электронную 
коцию (в формате Excel) итоговой (рейтинговой) таблицы результатов) в 
оргкомитет регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

6.2. Обеспечить организацию и проведение учебно-тренировочных 
сборов по подготовке победителей и призеров МЭ ВсОШ по биологии 2022- 
2023 учебного года к региональному Этапу вышеназванной олимпиады 
школьников.

7. Обеспечить участие городской команды школьников в региональном 
этапе всероссийской олимпиады школьников по биологии согласно списку: 
приглашенных и в сроки, определенные приказом министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления В.Ю. Макарову.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке
о т ^ £  ММЯЪ. №

Состав
учащихся -  победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по биологии в 2022-2023 учебном 
году в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

7 класс

№ Статус ФИ Баллы Класс ОО

1 победитель Лавришев Мирослав 21.6 7 МОБУ СОШ №27
2 победитель Депанян Даниил 21.4 7 МОБУ СОШ №85
3 призер Томасян Камилла 18.8 7 МОБУ Гимназия №76
4 призер Гришин Север 18.6 7 МОБУ Гимназия №6
5 призер Роговой Глеб 18.4 7 МОБУ СОШ №27

6 призер Балашова Анастасия 18 ■ 7 МОБУ Гимназия №76
7 призер Емельяненко Дарья 17.4 7 МОБУ Гимназия №76|
8 призер Болотников Александр 17.1 7 МОБУ Гимназия №7б)
9 призер Калегаева Татьяна 17.1 7 МОБУ СОШ №75
10 призер Кузнецова Юлия 17 ; 7 МОБУ Гимназия №44

И призер Неживенко Тимофей 16.9 7 МОБУ СОШ №24 fi
12 призер Мельникова Виолетта 16.6 7 МОБУ СОШ №14
13 призер Жукова Мария 16.5 7 МОБУ СОШ №10
14 призер Евтушенко Кирилл 15.8 . 7 МОБУ СОШ №2
15 призер Тозлиян Жанна 15.8 7 МОБУ ООШ №43
16 призер. Ермакова Вера 15.6 7 МОБУ СОШ №12

; 17 призер Москалева Александра 15.6 7 , МОБУ СОШ №26
18 призер Наборщикова Варвара 15.6 7 МОБУ СОШ №2
19 призер Коротеева Полина 15.6 ; 7 МОБУ СОШ №2

2 0 призер Назарян Гарник : . 15.4 7 МОБУ СОШ №79
21 призер Фрунзе Полина 15.4 7 МОБУ СОШ №20 j ;
22 призер Гребенюк Юлия 15.4 7 МОБУ СОШ №2
23 призер Веселов Иван 15.4 7 МОБУ СОШ №84
24 призер Карпенко Александр 15.2 7 МОБУ СОШ №26



25 i призер Сорока Виктория 15.2 7 МОБУ СОШ №2
26 призер Варгамян Ангелина 15 7 МОБУ СОШ №100
27 призер. Малия Ульяна 15 7 МОБУ Гимназия №9
28 призер Климко Родион 15 7 МОБУ Гимназия №15
29 призер Замула Тимофей 14.9 7 МОАУ Гимназия №8 |
30 призер Бормотова Виктория 14.9 7 МОБУ СОШ №14
31 призер Ткаченко Захар 14.8 7 МОБУ СОШ №67
32 призер Мохова Ирина 14.6 7 ' МОБУ СОШ №2

33 ; призер Бороздина Дарья 
(самоподготовка) 14.6 7 МОАУ Гимназия №8

.

34 призер Шевченко Маргарита 14.6 7 МОБУ СОШ №2
35 призер Кречина Дарья 14.6 7 МОБУ СОШ №14
36 призер Мельник Софья 14.5 7 МОБУ ООШ №99
37 призер Лапин Максим 14.5 7 МОБУ СОШ №14
38 призер Хушт Самира 14.4 7 МОБУ СОШ №90
39 призер Карчава Христина 14.4 7 м о бу  с о ш  № 1 8  :
40 призер Медведева Дарья 14,4 • 7 МОБУ Лицей №23
41 призер Мкртчян Каролина 14.4 7 МОБУ СОШ №85
42 призер Морданев Богдан 14.2 7 МОБУ СОШ №84 -
43 призер Егоров Максим 14.2 7 МОБУ Гимназия №44
44 призер Ткач Мирослава 14.2 7 МОБУ СОШ №75
45 призер ПровкинЯрослав 14.2 7 МОБУ Лицей №23
46 призер Маноцкова Дарья 14.1 7 МОБУ СОШ №2 ;
47 призер Дибцева Арина 14.1 7 МОБУ СОШ №7
48 призер Дубышкина София 14 7 МОБУ СОШ №26
49 призер „ Багрова Диана 14 7 МОБУ Гимназия № 15'
50 призер Рулёв Максим 14 7 МОБУ СОШ №13
51 призер Борель Есения. 14 7 МОБУ СОШ №100

8 класс

| № Статус ФИ Баллы Класс ОО

1 победитель Кравченко Егор 26Д .8 МОБУ СОШ №27

: 2. призер Фалеева Мария 22.6 8 МОАУ Гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

: 3 призер Храмова София 20.9 8 МОБУ Гимназия №76



24, призер Желиостова Алеся 35 11 МОБУ СОШ №4
25 призер Аветисян. Анаида . . 35 11 МОБУ СОШ №84
26 призер Мамуладзе Каролина 34.9 11 МОБУ Гимназия №44
27 призер Хавкина Вероника 34.3 11 :МОБУ Лицей №23 . ■
28 призер Г оворухин Никита 34.2 и  : МОБУ СОШ №4 К
29 призер Галахов Владимир 34 : и МОБУ СОШ №84 |

Начальник управления



Приложение № 2 
к приказу управления 

I по образованию и науке 
от J f .  //.& & №  \

Состав
учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по биологий в 2022-2023 учебном 
году в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

• Краснодарского края

ФИО ОО
1 Бакшевникова А. П. МОБУ Гимназия №1

.2 Тимкина И. Л, МОБУ Гимназия №1
3 Лапатина Т, Э. МОБУ СОШ №2

г

4 Коссович И. Е. МОБУ Лицей №3
5 Елизарова Л. Н. МОБУ СОШ №4
6 Усачова О. П. МОБУ СОШ №4 |
7 Канищева Е. В. МОБУ Гимназия №5
8 - Косых Н. В. МОБУ Гимназия №5
9 Савельева Н. Ю. МОБУ Гимназия №6
10 Уралова С. А. МОБУ СОШ №7 j
11 Новикова Н. М. МОБУ СОШ №7 [
12 Куликов А. А. МОБУ СОШ №7
13 Данилова И. Н. МОАУ Гимназия №8 |
14 Казакова В. В. МО АУ Гимназия №8 |
15 Васенин М. И. МОБУ Гимназия №9 |
16 Кудьяр О. В. МОБУ Гимназия №9 [
17Л Шемовнёва Л. А. МОБУ Г имназия №9 [
18 Кузнецова Л. П. МОБУ СОШ №10 '
19 Моисеева О. Н. МОБУ СОШ №12
20 Островидова Л. В. МОБУ СОШ №13
21 Текнеджан Э. Э. МОБУ СОШ №13
22 Романова Д. Г. МОБУ СОШ №14
23 Ерицян Г. Р. МОБУ Гимназия №15 j
24 , Антонов А. А. МОБУ Гимназия №16 ;
25, Тагирова И. Р. МОБУ Гимназия №16 j



26 Шидиева М. М. МОБУ СОШ №18
27 Чередниченко И. А. , МОБУ СОШ №20 ■■ j
28 Иванова Е. Н. МОБУ Лицей №22
29 ;Щербакова О. В. МОБУ Лицей №22
30 Прошкевич Т. Г. МОБУ Лицей №22
31 Зобина О. И. МОБУ Лицей №23
32 Аникаев А. Е. МОБУ Лицей №23
33 Субботина О. В. МОБУ Лицей №23
34 Шолохова Т. ТО. МОБУ СОШ №24

; 35 Бомм'Е. В. МОБУ СОШ №25 : \
36 ГалумянЕ. Э. МОБУ СОШ №26
37 Филимонова Ю. А. МОБУ СОШ №26
38 Экгардт И. В. МОБУ СОШ №27
39 Бекбулатова Ф. У. МОБУ СОШ №27
40 Жужгова В. Н. МОБУ СОШ №28 |
41 Алексеева Ю. В. МОБУ СОШ №28
42 Узунян В. А. МОБУ СОШ №29 ;
43 Лавриненко А. В. МОБУ ООШ №43
44 Магомедова Ф. А. МОБУ Гимназия №44
45 Утянская IT. II. МОБУ СОШ №49
46 Шпак Е. О. МОБУ СОШ №53
47 Потрохова А. С. МОБУ СОШ №57
48 Слобожанинова Е. А. МОБУ Лицей №59
49 Курушкина Е. С. МОБУ СОШ №65
50 Трокман А. В. МОБУ СОШ №66
51 Сафина И. А. МОБУ СОШ №66
52 Чепнян А. С. МОБУ СОШ №67
53 Опоцкая В. Н. МОБУ СОШ №75 р
54 Валько С. Л. МОБУ Гимназия №76
55 Тозлян К. Р. МОБУ Гимназия №76 [
56 Келеменян М. М. МОБУ СОШ №77

’ 57 Тешева С. А. МОБУ СОШ №79
58 Зайцева Е. Р. МОБУ СОШ №83 !
59 Нибо М. А. МОБУ СОШ №84
60 МедЖлумян А. А. МОБУ СОШ №85



61 Усанова Л. Н. МОБУ СОШ №88
62 Кумбатова С. М. МОБУ СОШ №89
63 Куландже М. И. МОБУ СОШ №90
64 Баранов М. О. МОБУ Лицей №95
65 Куба И, Л. МОБУ ООШ №99 ' j
66 АведянМ.Р. МОБУ СОШ №100
67 КенареваЛ. П. НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
68 Найденышева И. Ю. МБУ ДО ЦТРиГО
69 Бекчанов А. С. МБУ ДО ЦТРиГО

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

S9. <ШЯг »
г. Сочи

Об итогах муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников по химии в 2022-2023 учебном году в 

муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края

В целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых 
условий для участия во всероссийской олимпиаде школьников по 
общеобразовательным предметам, в соответствии с приказами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 19.09.2022 
№1373 «Об организации проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников на территории муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2022 - 2023 
учебном году», от 20.09.2022 №1393 «Об утверждении состава жюри и 
апелляционных комиссий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном образовании городского округа города- 
курорта Сочи Краснодарского края в 2022-2023 учебном году», от 18.11.2022 
№1824 «О составе участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по химии в 2022-2023 учебном году в 
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края», 25.11.2022 проводился муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по химии (далее -  МЭ ВсОШ по 
химии, олимпиада).

В олимпиаде приняли участие 785 школьников. В их числе 349 
учащихся образовательных организаций (далее -  ОО) Центрального района: 
МОБУ гимназии №1, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии 
№6, МОБУ СОШ №7, МОАУ гимназии №8, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ 
№12, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, МОБУ 
СОШ №20, МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ гимназии №44, 
НОУ гимназии «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО; 85 учащихся ОО 
Хостинского района: МОБУ лицея №3, МОБУ гимназии №5, МОБУ 
гимназии №9, МОБУ СОШ №11, МОБУ гимназии №16, МОБУ СОШ №18,



МОБУ лицея №22, МОБУ ООШ №55, МОБУ СОШ №57; 140 учащихся 0 0  
Адлерского района: МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ №27, 
МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ №29, МОБУ СОШ №31, МОБУ ООШ №43, 
МОБУ СОШ №49, МОБУ СОШ №53, МОБУ лицея №59, МОБУ СОШ №65, 
МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ №67, МОБУ СОШ №100; 211 учащихся ОО 
Лазаревского района: МОБУ СОШ №75, МОБУ гимназии №76, МОБУ СОШ 
№77, МОБУ СОШ №78, МОБУ СОШ №79, МОБУ СОШ №80, МОБУ ООШ 
№81, МОБУ СОШ №82, МОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ №85, МОБУ СОШ 
№86, МОБУ СОШ №87, МОБУ СОШ №88, МОБУ СОШ №89, МОБУ СОШ 
№90, МОБУ СОШ №92, МОБУ лицея №95, МОБУ ООШ №99.

В соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по химии победителями и призёрами 
МЭ ВсОШ по химии стали учащиеся МОБУ гимназии №1, МОБУ СОШ №2, 
МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии №6, МОАУ гимназии №8, МОБУ СОШ 
№10, МОБУ СОШ №13, МОБУ лицея №22, МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ 
№25, МОБУ СОШ №26, МОБУ гимназии №44, МОБУ лицея №59, МОБУ 
СОШ №67, МОБУ гимназии №76, МОБУ СОШ №100, НОУ гимназии 
«Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО.

На основании решения жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по химии приказываю:

1. Утвердить следующий порядок установления статуса победителя и 
призера муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
химии:

1.1. Считать победителями и призерами МЭ ВсОШ по химии 
участников олимпиады, набравших 3 балла и более.

1.2. Признать победителем МЭ ВсОШ по химии участника, набравшего 
наибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады в своей 
возрастной группе.

1.3. Установить квоту победителей и призеров МЭ ВсОШ не более 45% 
от общего количества участников олимпиады.

2. Утвердить состав победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по химии в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края учащихся -  победителей и призеров данной 
олимпиады (Приложение № 1).

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 

призеров МЭ ВсОШ по химии (Приложение № 2).
4.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших 

победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по химии.



5. МКУ Сочинскому центру развития образования (В.Г. Церекидзе) 
провести анализ результатов МЭ ВсОШ по химии и рассмотреть его на 
городском методическом объединении учителей химии и биологии.

6. МБУ ДО Центру творческого развития и гуманитарного образования 
(С.У. Турсунбаев):

6.1. Представить результаты МЭ ВсОШ по химии (электронную копию 
(в формате Excel) итоговой (рейтинговой) таблицы результатов) в оргкомитет 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

6.2. Обеспечить организацию и проведение учебно-тренировочных 
сборов по подготовке победителей и призеров МЭ ВсОШ по химии 2022- 
2023 учебного года к региональному этапу вышеназванной олимпиады 
школьников.

7. Обеспечить участие городской команды школьников в региональном 
этапе всероссийской олимпиады школьников по химии согласно списку 
приглашенных и в сроки, определенные приказом министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления В.Ю. Макарову.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке
ОТ ЛХ №  Л&619

Состав
учащихся -  победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по химии в 2022-2023 учебном году в 
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

7 класс
№ Статус ФИ Баллы Класс ОО

1 призер Печеневский
Максим 3 7 МОБУ Гимназия №44

2 призер Бусыгина Елизавета 3 7 МОБУ СОШ №100

8 класс
№ Статус ФИ Баллы Класс ОО

1 победитель Егиазаров Асатур 5 8 МОБУ Еимназия №76

2 победитель Леонтьева Анна 5 8 МОАУ Еимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиЕО

3 призер Шумский Антон 4 8 МОБУ Еимназия №76
4 призер Харитонов Савелий 4 8 МОБУ Еимназия №76

5 призер Фалеева Мария 4 8 МОАУ Еимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиЕО

6 призер Никифоров Артемий 4 8 МОАУ Гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

7 призер Никифорова
Виктория 4 8 МОАУ Гимназия №8, 

МБУ ДО ЦТРиГО
8 призер Храмова София 3 8 МОБУ Гимназия №76
9 призер Ильменёва Софья 3 8 МОБУ Г имназия №6
10 призер Жуклина Арина 3 8 МОБУ Г имназия №6
11 призер Салиева Анастасия 3 8 МОБУ Г имназия №6
12 призер Маркосян Алла 3 8 МОБУ Гимназия №76
13 призер Кварацхелия Еога 3 8 МОБУ Г имназия №6

14 призер Каверин Александр 3 8 МОАУ Гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО



15 призер Макарова Диана 3 8 МОАУ Гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

16 призер Сухов Марк 3 8 МОАУ Гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

17 призер Корнилова Валерия 3 8 НОУ Гимназия 
«Школа бизнеса»

18 призер Винокуров
Святослав 3 8

НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса», 
МБУ ДО ЦТРиГО

9 класс
№ Статус ФИ Баллы Класс ОО

1 победитель Ефимов Александр 9 9 МОАУ Г имназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

2 победитель Богданов Богдан 9 9 МОАУ Г имназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

3 призер Деревщиков Никита 7 9 МОАУ Гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

4 призер Доценко Анисья 6 9 МОБУ Лицей №59

5 призер Кико Александр 5 9 МОАУ Гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

6 призер Олейник Анна 4 9 МОАУ Гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

7 призер Старков Артём 4 9 МОАУ Гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

8 призер Паронян Владимир 3 9 МОБУ СОШ №67
9 призер Кравцова Софья 3 9 МОБУ СОШ №2

10 призер Хильменко
Александр 3 9 МОБУ Гимназия №1

10 класс
№ Статус ФИ Баллы Класс ОО

1 победитель Князев Семен 5 10 МОБУ Г имназия №44

2 победитель Епифановская
Полина 5 10 МОБУ Г имназия №44

3 призер Чистосердов Егор 4 10 МОАУ Гимназия №8
4 призер Савельев Александр 4 10 МОАУ Г имназия №8
5 призер Вольский Сергей 4 10 МОАУ Г имназия №8
6 призер Комиссаров Роман 4 10 МОАУ Г имназия №8



7 призер Дорофеев Илья 4 10 МОАУ Гимназия №8
8 призер Кравцов Кирилл 4 10 МОБУ Лицей №22
9 призер Маркарян Ангелина 4 10 МОБУ Лицей №59

10 призер Карамышева
Екатерина 4 10 МОБУ Лицей №59

11 призер Касумян Давид 4 10 МОБУ Лицей №59
12 призер Аракелян Артем 3 10 МОАУ Гимназия №8
13 призер Белянчев Иван 3 10 МОБУ Гимназия №6
14 призер Вершинин Захар 3 10 МОБУ Г имназия №6
15 призер Капацина Алиса 3 10 МОБУ Г имназия №6
16 призер Федоренко Мария 3 10 МОБУ СОШ №4
17 призер Володина Милана 3 10 МОБУ Лицей №59
18 призер Матосян Милана 3 10 МОБУ Лицей №59
19 призер Куликова Полина 3 10 МОБУ Гимназия №1
20 призер Гончаров Роман 3 10 МОБУ СОШ №26
21 призер Некрасова Ксения 3 10 МОБУ СОШ №25

11 класс
№ Статус ФИ Баллы Класс оо
1 победитель Кузнецов Федор 7 11 МОБУ СОШ №10

2 призер Горисюк Олег 5 11 НОУ Г имназия 
«Школа бизнеса»

3 призер Ступина Серафима 3 11 МОАУ Гимназия №8
4 призер Цыбульников Денис 3 11 МОБУ Лицей №23
5 призер Черникова Вероника 3 11 МОБУ СОШ №13

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке 

от

Состав
учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по химии в 2022-2023 учебном году в 
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

№ ФИО ОО
1 Бакшевникова А. П. МОБУ Гимназия № 1
2 Кравцова Т. В. МОБУ СОШ №2
3 Николаева Е. А. МОБУ СОШ №4
4 Кравцун Т. Н. МОБУ Г имназия №6
5 Белкова С. И. МОАУ Г имназия №8
6 Панько И. И. МОАУ Гимназия №8
7 Месхи М. М. МОБУ СОШ №10
8 Папоян О. А. МОБУ СОШ №13
9 Иванова Е. Н. МОБУ Лицей №22
10 Никифоров Н. С. МОБУ Лицей №23
11 Горпинченко Д. В. МОБУ СОШ №25
12 Кузяшева Ю. В. МОБУ СОШ №26
13 Фероян Е. И. МОБУ Г имназия №44
14 Донченко Н. В. МОБУ Лицей №59
15 Чепнян А. С. МОБУ СОШ №67
16 Егиазарова В. В. МОБУ Гимназия №76
17 Чакрян А. В. МОБУ СОШ №100
18 Якушина Л. Г. НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
19 Николаева Е. А. МБУ ДО ЦТРиГО
20 Бекчанов А. С. МБУ ДО ЦТРиГО

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИС ТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

В целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и 
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых 
условий для участия во всероссийской олимпиаде школьников по 
общеобразовательным предметам, в соответствии с приказами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 19.09.2023 
№1475 «Об организации проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников на территории муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2023-2024 
учебном году», от 13.10.2023 №1645 «Об утверждении состава жюри и 
апелляционных комиссий муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальном образовании городского округа города- 
курорта Сочи Краснодарского края в 2023-2024 учебном году», от 07.11.2023 
№1768 «О составе участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по биологии в 2023-2024 учебном году в 
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края», 10.11.2023 проводился муниципальный
этап всероссийской олимпиады школьников по биологии (далее -  МЭ ВсОШ 
по биологии, олимпиада).

В олимпиаде приняли участие 1376 школьников. В их числе 590 
учащихся образовательных организаций (далее -  ОО) Центрального района: 
МОБУ гимназии №1, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии 
№6, МОБУ СОШ №7, МОБУ гимназии №8, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ 
№12, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, МОБУ 
СОШ №19, МОБУ СОШ №20, МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ 
гимназии №44, НОУ гимназии «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО; 164 
учащихся ОО Хостинского района: МОБУ лицея №3, МОБУ гимназии №5, 
МОБУ гимназии №9, МОБУ СОШ №11, МОБУ гимназии №16, МОБУ СОШ

г. Сочи

Об итогах муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по биологии 

в 2023-2024 учебном году в муниципальном образовании 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края



№18, МОБУ лицея №22, МОБУ ООШ №44, МОБУ ООШ №55, МОБУ СОШ 
№57; 302 учащихся 0 0  Адлерского района: МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ 
№26, МОБУ СОШ №27, МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ №29, МОБУ СОШ 
№31, МОБУ ООШ №43, МОБУ СОШ №49, МОБУ СОШ №53, МОБУ лицея 
№59, МОБУ СОШ №65, МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ №67, МОБУ СОШ 
№100; 320 учащихся ОО Лазаревского района: МОБУ СОШ №75, МОБУ 
гимназии №76, МОБУ СОШ №77, МОБУ СОШ №78, МОБУ СОШ №79, 
МОБУ СОШ №80, МОБУ ООШ №81, МОБУ СОШ №82, МОБУ СОШ №83, 
МОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ №85, МОБУ СОШ №86, МОБУ СОШ №87, 
МОБУ СОШ №88, МОБУ СОШ №89, МОБУ СОШ №90, МОБУ СОШ №91, 
МОБУ СОШ №92, МОБУ ООШ №93, МОБУ СОШ №94, МОБУ лицея №95, 
МОБУ ООШ №99.

В соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по биологии победителями и 
призёрами МЭ ВсОШ по биологии стали учащиеся МОБУ гимназии №1, 
МОБУ СОШ №2, МОБУ лицея №3, МОБУ СОШ №4, МОБУ гимназии №5, 
МОБУ гимназии №6, МОБУ СОШ №7, МОБУ гимназии №8, МОБУ 
гимназии №9, МОБУ СОШ №10, МОБУ СОШ №11, МОБУ СОШ №12, 
МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии №15, МОБУ 
гимназии №16, МОБУ СОШ №18, МОБУ СОШ №19, МОБУ СОШ №20, 
МОБУ лицея №22, МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ СОШ №25, 
МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ №27, МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ №31, 
МОБУ гимназии №44, МОБУ СОШ №49, МОБУ СОШ №53, МОБУ СОШ 
№57, МОБУ лицея №59, МОБУ СОШ №65, МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ 
№67, МОБУ СОШ №75, МОБУ гимназии №76, МОБУ СОШ №77, МОБУ 
СОШ №78, МОБУ СОШ №79, МОБУ СОШ №80, МОБУ ООШ №81, МОБУ 
СОШ №82, МОБУ СОШ №83, МОБУ СОШ №84, МОБУ СОШ №85, МОБУ 
СОШ №86, МОБУ СОШ №88, МОБУ СОШ №89, МОБУ СОШ №90, МОБУ 
ООШ №93, МОБУ лицея №95, МОБУ ООШ №99, МОБУ СОШ №100, НОУ 
гимназии «Школа бизнеса», МБУ ДО ЦТРиГО.

На основании решения жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по биологии приказываю:

1. Утвердить следующий порядок установления статуса победителя и 
призера муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
биологии:

1.1. Считать победителями и призерами МЭ ВсОШ по биологии 
участников олимпиады, набравших 50 % и более от максимального 
количества баллов.

1.2. Признать победителем МЭ ВсОШ по биологии участника, 
набравшего наибольшее количество баллов в рейтинге участников 
олимпиады в своей возрастной группе.

1.3. Установить квоту победителей и призеров МЭ ВсОШ не более 45% 
от общего количества участников олимпиады.



2. Утвердить состав победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по биологии в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
(Приложение №1).

3. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края учащихся -  победителей и призеров данной 
олимпиады (Приложение № 1).

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и 

призеров МЭ ВсОШ по биологии (Приложение № 2).
4.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших 

победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по биологии.

5. МКУ Сочинскому центру развития образования (В.Г. Церекидзе) 
провести анализ результатов МЭ ВсОШ по биологии и рассмотреть его на 
городском методическом объединении учителей биологии.

6. МБУ ДО Центру творческого развития и гуманитарного образования 
(С.У. Турсунбаев):

6.1. Представить результаты МЭ ВсОШ по биологии (электронную 
копию (в формате Excel) итоговой (рейтинговой) таблицы результатов) в 
оргкомитет регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

6.2. Обеспечить организацию и проведение учебно-тренировочных 
сборов по подготовке победителей и призеров МЭ ВсОШ по биологии 2023- 
2024 учебного года к региональному этапу вышеназванной олимпиады 
школьников.

6.3. Обеспечить участие городской команды школьников в 
региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по биологии 
согласно списку приглашенных и в сроки, определенные приказом 
министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Т.В. Андрееву.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке
от сщ. а  № /ябл

Состав
учащихся -  победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по биологии в 2023-2024 учебном 
году в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

7 класс

№ Статус ФИ Баллы Класс ОО

1 победитель Лиховид Анастасия 25.5 7 НОУ Гимназия «Школа 
бизнеса»

2 победитель Селютина Доминика 25 7 МОБУ СОШ №83
3 призер Оганян Камила 24 7 МОБУ СОШ №26
4 призер Барсукова Лилия 24 6 МОБУ СОШ №20
5 призер Воронов Александр 24 7 МОБУ СОШ №19
6 призер Ш ироких Мария 23.5 7 МОБУ СОШ №2
7 призер Закарян Мария 23 7 МОБУ ООШ №99
8 призер Козачков Тигран 23 7 МОБУ СОШ №89
9 призер Абрамова Пика 23 7 МОБУ СОШ №2
10 призер Банина Мария 23 7 МОБУ СОШ №2
11 призер Крашенинников Лука 22.5 7 МОБУ СОШ №18
12 призер Беседина Арина 22.5 7 МОБУ Лицей №22
13 призер Коро гаева Софья 22.5 7 МОБУ СОШ №2
14 призер Дергачёв Семён 22 7 МОБУ Гимназия №6
15 призер Ожегова Полина 22 7 МОБУ СОШ №13
16 призер Ротару Алекса 22 7 МОБУ СОШ №2
17 призер Разгонюк Маргарита 21.5 7 МОБУ СОШ №12
18 призер Рыжова Яна 21.5 7 МОБУ Гимназия №6
19 призер Постников Михаил 21.5 7 МОБУ Гимназия №6
20 призер Спасова Алиса 21.5 7 МОБУ Гимназия №9
21 призер Черченко Светлана 21.5 7 МОБУ Гимназия №1
22 призер Боднарец Александра 21.5 7 МОБУ Гимназия №1
23 призер Трофан Дарина 21.5 7 МОБУ Гимназия №1
24 призер Тырнавская Нана 21 7 МОБУ СОШ №24
25 призер Логунова Дарья 21 7 МОБУ ООШ №99
26 призер Селютина Вожена 21 7 МОБУ Г имназия №6
27 призер Чеинян Давид 21 7 МОБУ Г имназия №6
28 призер Разумный Иван 21 7 МОБУ Гимназия №6
29 призер Краева Ольга 21 7 МОБУ ООШ №99
30 призер Алифиренко Елизавета 21 7 МОБУ Гимназия №76
31 призер Скриниченко Ярослав 21 7 МОБУ СОШ №2
32 призер Алимханова Айшаг 20.5 7 МОБУ СОШ №11
33 призер Обополь Анастасия 20.5 7 МОБУ СОШ №11



8 призер Волошина Альбина 28.5 8 МОБУ СОШ №13
9 призер Кравцова Серафима 28.5 8 МОБУ СОШ №2
10 призер Ковалько Марк 28.5 8 МОБУ СОШ №2
11 призер Колесникова София 28.5 8 МОБУ СОШ №2
12 призер Агаджанян Руслан 28 8 МОБУ СОШ №12
13 призер Барвенко Василиса 28 8 МОБУ СОШ №19
14 призер Строкина Эллада 28 8 МОБУ СОШ №31

15 призер Мирзоян Владимир 28 8
МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиЕО

16 призер Ермакова Вера 28 8 МОБУ СОШ №12
17 призер Ильянок Ульяна 27.5 8 МОБУ СОШ №13
18 призер Токтарсв Александр 27.5 8 МОБУ СОШ №2
19 призер Макаров Артемий 27.5 8 МОБУ СОШ №2

20 призер Семитко Елизавета 27 8
НОУ Еимназия «Школа 
бизнеса»

21 призер Цыганова Александра 27 8
МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиЕО

22 призер Рассомахина Мария 26.5 8 МОБУ СОШ №67
23 призер Чакеряп Амаяк 26.5 8 МОБУ СОШ №67
24 призер Еригорьева Юлия 26.5 8 МОБУ СОШ №12
25 призер Л о тк о ва  Алиса 26.5 8 МОБУ СОШ №20
26 призер Кунцевич Арсений 26.5 8 МОБУ СОШ  №18
27 призер М ирцхулава Ееоргий 26.5 8 МОБУ СОШ №13
28 призер Игнатьев Даниил 26.5 8 МОБУ СОШ №2
29 призер Ш тукатурова Анна 26.5 8 МОБУ СОШ №2
30 призер Еребешок Юлия 26.5 8 МОБУ СОШ №2
31 призер Скоробогатова Валерия 26.5 8 МОБУ СОШ №7
32 призер Плешаков Клим 26 8 МОБУ СОШ №12
33 призер Сарычева София 26 8 МОБУ Лицей №59
34 призер Меркулова Александра 26 8 МОБУ СОШ №13
35 призер Авагян Милена 26 8 МОБУ СОШ №49

36 призер Шен Селен 25.5 8 НОУ Еимназия «Школа 
бизнеса»

37 призер Рахимова Алина 25.5 8 МОБУ СОШ №13
38 призер Утугунов Вадим 25.5 8 МОБУ СОШ №2
39 призер Курашвили Давид 25.5 8 МОБУ СОШ №2
40 призер Фрунзе Полипа 25.5 8 МОБУ СОШ №20

41 призер Соловьев Сергей 25.5 8 МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиЕО

42 призер Наборщикова Варвара 25.5 8 МОБУ СОШ №2
43 призер Тухтасинова Одина 25 8 МОБУ СОШ №84
44 призер Мхитарян Тамара 25 8 МОБУ СОШ №84
45 призер Михайлов Савва 25 8 МОБУ Лицей №22
46 призер Кушкян Мане 25 8 МОБУ СОШ №31
47 призер Синицкий Ростислав 25 8 МОБУ СОШ №2
48 призер Тарасова Ксения 25 8 МОБУ Гимназия №76
49 призер Томасян Камилла 25 8 МОБУ Гимназия №76
50 призер Устян Диана 25 8 МОБУ СОШ №53
51 призер Сополнова Полина 24.5 8 МОБУ СОШ №18
52 призер Муратова Сумайя 24.5 8 МОБУ СОШ №18



53 призер Пеканова София 24.5 8 МОБУ СОШ №18
54 призер Рахманов Константин 24.5 8 МОБУ Лицей №3
55 призер Гончарова Дарья 24.5 8 МОБУ СОШ №13
56 призер Ж данов Роман 24.5 8 МОБУ Гимназия №5
57 призер М ихалева Раиса 24.5 8 МОБУ СОШ №53
58 призер Болотников Александр 24.5 8 МОБУ Гимназия №76
59 призер Берзух Варвара 24 8 МОБУ СОШ №18
60 призер Берета Яна 24 8 МОБУ СОШ №18
61 призер Дружняева Елизавета 24 8 МОБУ Гимназия №44
62 призер Скоморохов Егор 24 8 МОБУ СОШ №53
63 призер Забоева Анна 23.5 8 МОБУ СОШ №84
64 призер Гордадзе Савелий 23.5 8 МОБУ Гимназия №15

65 призер Стяжкина Дарья 23.5 8
НОУ Гимназия «Школа 
бизнеса»

66 призер Ланин Артур 23.5 8
НОУ Г имназия «Школа 
бизнеса»

67 призер Васильева Кира 23.5 8 МОБУ СОШ №65

68 призер М едведева Дарья 23.5 8
МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

69 призер Лазарева Виктория 23 8 МОБУ СОШ №24
70 призер Тлиф Руслан 23 8 МОБУ СОШ №90

71 призер Бабадеева Милена 23 8
НОУ Гимназия «Школа 
бизнеса»

72 призер Давлетов Владимир 23 8
МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

73 призер Кочумян Артур 23 8 МОБУ Гимназия №76
74 призер Анненков Иван 23 8 МОБУ Гимназия №76
75 призер Борель Есения 23 8 МОБУ СОШ №100
76 призер Емельяненко Дарья 23 8 МОБУ Гимназия №76
77 призер Керимова Амина 22.5 8 МОБУ СОШ №67
78 призер Варенова Маргарита 22.5 8 МОБУ СОШ №10
79 призер Борисова Ева 22.5 8 МОБУ Г имназия №44
80 призер Приходько София 22.5 8 МОБУ СОШ №57
81 призер Багрова Диана 22.5 8 МОБУ Гимназия №15
82 призер Табакаева Алина 22 8 МОБУ Гимназия №15

83 призер Тонкошкурова
Екатерина 22 8 МОБУ Гимназия №15

84 призер Нагабедян Эллина 22 8 МОБУ СОШ №79
85 призер Чекслек Ульяна 22 8 МОБУ Гимназия №6

86 призер Полуянова Злата 22 8 НОУ Гимназия «Школа 
бизнеса»

87 призер Ш ешина Мария 22 8 МОБУ СОШ №2
88 призер Сорока Виктория 22 8 МОБУ СОШ №2
89 призер М аноцкова Дарья 22 8 МОБУ СОШ №2
90 призер Литвинова Полина 21.5 8 МОБУ Гимназия №15
91 призер Остроносова Виктория 21.5 8 МОБУ СОШ №88
92 призер Вишневская Александра 21.5 8 МОБУ СОШ №18
93 призер Гицба Валерий 21.5 8 МОБУ СОШ №18
94 призер Лукина Эмилия 21.5 8 МОБУ Лицей №22
95 призер Кочьян Владимир 21.5 8 НОУ Гимназия «Школа



6 призер Исаева Ася 65.5 10 МОБУ Лицей №3
7 призер Лосевская Алина 61.5 10 МОБУ Лицей №59

8 призер Кравцова Софья 59 10
МОБУ СОШ №2, МБУ 
Д О Ц ТРиГО

9 призер Сеина Софья 57.5 10 МОБУ СОШ №2
10 призер Наконечная Анна 56.5 10 МОБУ СОШ №89

11 призер 11русский Егор 56.5 10
МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

12 призер Гамалян Роберт 56 10 МОБУ СОШ №85
13 призер Кеевис Анастасия 55.5 10 МОБУ Гимназия №76
14 призер Тухтаева Руслана 55 10 МОБУ СОШ №27
15 призер Свегловская София 54 10 МОБУ Лицей №3
16 призер Асриян Майя 53.5 10 МОБУ СОШ №89
17 призер Буркова Елизавета 53.5 10 МОБУ Гимназия №6

18 призер Борисов Илия 53.5 10
МОБУ Гимназия №1, 
МБУ ДО ЦТРиГО

19 призер Склянский Максим 52.5 10 МОБУ СОШ №100
20 призер Козырева Валерия 52.5 10 МОБУ Гимназия №6
21 призер Круглова Серафима 52.5 10 МОБУ Гимназия №6
22 призер Даутова Алиса 52.5 10 МОБУ Г имназия №6
23 призер Апельганс Эвелина 52.5 10 МОБУ Гимназия №9

24 призер Олейник Анна 52 10
МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

25 призер Каракулов Дмитрий 52 10 МОБУ Гимназия №6
26 призер Чубенко София 52 10 МОБУ Г имназия №6
27 призер Подсудевская Софья 52 10 МОБУ гимназия №8
28 призер Саградов Артём 51.5 10 МОБУ Гимназия №1
29 призер Чумаченко Анастасия 51.5 10 МОБУ гимназия №8
30 призер Туровская Моника 50.5 10 МОБУ СОШ №67
31 призер Полякова Анна 50.5 10 МОБУ Гимназия №9

32 призер Коваленко Фёдор 50.5 10 МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО Ц ТРиГО

33 призер Байден Эльза 50 10 МОБУ Лицей №59
34 призер Нестеренко Никита 50 10 МОБУ гимназия №8
35 призер Баранова Полина 49.5 10 МОБУ Г имназия №6
36 призер Исламов Тагир 49.5 10 МОБУ СОШ №13
37 призер Нещерет Никита 49 10 МОБУ Гимназия №76
38 призер Аргунова Екатерина 48.5 10 МОБУ СОШ №13
39 призер Гребиниченко Наталья 48.5 10 МОБУ Гимназия №76
40 призер Демьяненко Алина 48 10 МОБУ СОШ №53
41 призер Щ етинин Матвей 48 10 МОБУ Гимназия №6
42 призер Аракелова Алина 47.5 10 МОБУ СОШ №18
43 призер Ю нусов Идрис 47.5 10 МОБУ СОШ №89
44 призер Подуздикова Жанна 47.5 10 МОБУ Гимназия №9
45 призер М акарова Екатерина 47.5 10 МОБУ Гимназия №76
46 призер М андриков Вячеслав 47 10 МОБУ Гимназия №6

47 призер Старков Артём 46.5 10
МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

48 призер Дубровская Дарья 46.5 10 МОБУ Гимназия №15
49 призер Венедикова Алина 46.5 10 МОБУ Гимназия №1



50 призер Раева Алиса 46.5 10 МОБУ Лицей №22

51 призер Сахно Софья 46 10
МОБУ СОШ  №10, МБУ 
ДО ЦТРиГО

52 призер Васильева Варвара 46 10 МОБУ СОШ №10
53 призер Сепашвили Тамара 46 10 МОБУ СОШ №10
54 призер Конгашиди Полина 46 10 МОБУ СОШ №66
55 призер Суворова Арина 46 10 МОБУ СОШ №66
56 призер Паронян Владимир 45.5 10 МОБУ СОШ №67
57 призер Цугурян Алиса 45.5 10 МОБУ Лицей №95

58 призер Зобян Тигран 45.5 10
МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

59 призер Румас Ян 44.5 10 МОБУ Лицей №23
60 призер Тайгибов Руслан 44.5 10 МОБУ гимназия №8
61 призер Тищенко Никита 44 10 МОБУ СОШ №12
62 призер Орлова Дарья Тереза 44 10 МОБУ СОШ №25
63 призер Захаров Глеб 44 10 МОБУ СОШ №26

64 призер Кретинина Анастасия 44 10
МОБУ Гимназия №9, 
МБУ ДО ЦТРиГО

65 призер Иванова Полина 43.5 10 МОБУ СОШ №53
66 призер Романов Максим 43.5 10 МОБУ Гимназия №9
67 призер М алинова Эвелина 43.5 10 МОБУ Лицей №59
68 призер Коломийченко Ульяна 43.5 10 МОБУ Гимназия №5
69 призер Мелконян Марина 43.5 10 МОБУ гимназия №8
70 призер Ярмаш Алина 43.5 10 МОБУ гимназия №8
71 призер Абакумова Анастасия 43 10 МОБУ СОШ №10
72 призер Баранова Ульяна 43 10 МОБУ СОШ №78
73 призер Новикова Виктория 43 10 МОБУ Гимназия №6
74 призер Стрельцова Варвара 43 10 МОБУ Гимназия №5

75 призер Вартанов Егор 43 10 МОБУ гимназия №8, 
МБУ ДО ЦТРиГО

76 призер Кочикян Мария 42.5 10 МОБУ Гимназия №76
77 призер Титов Михаил 42.5 10 МОБУ гимназия №8
78 призер Голубкина Софья 42.5 10 МОБУ Лицей №95
79 призер Иенсен-данильчук Яна 42.5 10 МОБУ СОШ №2
80 призер Игнатова Ева 41.5 10 МОБУ СОШ №10
81 призер Сухомлинова Арианна 41.5 10 МОБУ Лицей №95
82 призер Ткаченко Никита 41 10 МОБУ Гимназия №44
83 призер Палийчук Арина 41 10 МОБУ СОШ №89
84 призер Ю рова Варвара 41 10 МОБУ СОШ №13
85 призер Овчинникова Анастасия 40.5 10 МОБУ Лицей №23
86 призер Ли Павел 40.5 10 МОБУ СОШ №26
87 призер Ненашев Александр 40.5 10 МОБУ СОШ №24
88 призер Аракелян Джеммина 40.5 10 МОБУ Гимназия №15
89 призер Грицунов Александр 40.5 10 МОБУ Лицей №95
90 призер СтекуноваА рина 40 10 МОБУ СОШ №53
91 призер Демидов Андрей 40 10 МОБУ СОШ №2
92 призер Замесина Анна 40 10 МОБУ СОШ №26
93 призер Хакуринова Альбина 40 10 МОБУ Лицей №95
94 призер Тюняева Анна 40 10 МОБУ СОШ №13
95 призер Чачух Симаза 40 10 МОБУ Лицей №95



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке

Состав
учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по биологии в 2023-2024 учебном 

году в муниципальном образовании городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края

№ ФИО ОО
1 Бакшевникова А. П. МОБУ Гимназия № 1
2 Тимкина И. Л. МОБУ Г имназия №1
3 Лапатина Т. Э. МОБУ СОШ №2
4 Коссович И. Е. МОБУ Лицей №3
5 Елизарова Л. Н. МОБУ СОШ №4
6 Усачова О. П. МОБУ СОШ №4
7 Чеботарева Н. В. МОБУ СОШ №4
8 Канищева Е. В. МОБУ Г имназия №5
9 Глумова Ю. Н. МОБУ Гимназия №5
10 Савельева Н. Ю. МОБУ Г имназия №6
11 Алексанян А. Г. МОБУ Гимназия №6
12 Новикова Н. М. МОБУ СОШ №7
13 Данилова И. Н. МОБУ гимназия №8
14 Клеева А. Г. МОБУ гимназия №8
15 Кудьяр О. В. МОБУ Г имназия №9
16 Шемовнёва Л. А. МОБУ Гимназия №9
17 Кузнецова Л. П. МОБУ СОШ №10
18 Нагиева Т. И. МОБУ СОШ №10
19 Войтюк Е. А. МОБУ СОШ №11
20 Моисеева О. Н. МОБУ СОШ №12
21 Островидова Л. В. МОБУ СОШ №13
22 Текнеджан Э. Э. МОБУ СОШ №13
23 Сенина Н. В. МОБУ СОШ №14
24 Ерицян Г. Р. МОБУ Г имназия № 15
25 Ляпустина М. А. МОБУ Г имназия № 15
26 Никитина О. В. МОБУ Г имназия № 15
27 Антонов А. А. МОБУ Г имназия № 16
28 Тагирова И. Р. МОБУ Г имназия № 16
29 Шидиева М. М. МОБУ СОШ №18
30 Широченко Э. Ф. МОБУ СОШ №18
31 Панкратова Ю. В. МОБУ СОШ №18



32 Абраамян А. М. МОБУ СОШ №20
33 Чередниченко И. А. МОБУ СОШ №20
34 Иванова Е. Н. МОБУ Лицей №22
35 Щербакова О. В. МОБУ Лицей №22
36 Зобина О. И. МОБУ Лицей №23
37 Шолохова Т. Ю. МОБУ СОШ №24
38 Черкашина Л. М. МОБУ СОШ №24
39 Бомм Е. В. МОБУ СОШ №25
40 Галумян Е. Э. МОБУ СОШ №26
41 Филимонова Ю. А. МОБУ СОШ №26
42 Экгардт И. В. МОБУ СОШ №27
43 Бекбулатова Ф. У. МОБУ СОШ №27
44 Жужгова В. Н. МОБУ СОШ №28
45 Эксузян С. Д. МОБУ СОШ №28
46 Алексеева Ю. В. МОБУ СОШ №28
47 Муселимян Г. Е. . МОБУ СОШ №31
48 Гушилин С. М. МОБУ Гимназия №44
49 Рыбина Г. В. МОБУ Гимназия №44
50 Утянская Н. Н. МОБУ СОШ №49
51 Стовпец Ю. А. МОБУ СОШ №49
52 Матвеева Н. В. МОБУ СОШ №53
53 Шпак Е. О. МОБУ СОШ №53
54 Потрохова А. С. МОБУ СОШ №57
55 Слобожанинова Е. А. МОБУ Лицей №59
56 Суворова О. С. МОБУ Лицей №59
57 Курушкина Е. С. МОБУ СОШ №65
58 Голубович А. П. МОБУ СОШ №65
59 Трокман А. В. МОБУ СОШ №66
60 Ямалеева И. А. МОБУ СОШ №66
61 Чепнян А. С. МОБУ СОШ №67
62 Опоцкая В. Н. МОБУ СОШ №75
63 Валько С. Л. МОБУ Г имназия №76
64 Егиазарова В. В. МОБУ Гимназия №76
65 Тозлян К. Р. МОБУ Гимназия №76
66 Келеменян М. М. МОБУ СОШ №77
67 Попова А. В. МОБУ СОШ №78
68 Тешева С. А. МОБУ СОШ №79
69 Королева Т. Н. МОБУ СОШ №80
70 Хорольская Н. П. МОБУ ООШ №81
71 Пашинина Ю. В. МОБУ СОШ №82
72 Зайцева Е. Р. МОБУ СОШ №83
73 Нибо М. А. МОБУ СОШ №84
74 Меджлумян А. А. МОБУ COUI №85



75 Новосёлова И. А. МОБУ СОШ №86
76 Усанова Л. Н. МОБУ СОШ №88
77 Шарифзянова А. В. МОБУ СОШ №89
78 Куландже М. И. МОБУ СОШ №90
79 Пархомцева М. А. МОБУ ООШ №93
80 Романова Т. С. МОБУ Лицей №95
81 Куба И. А. МОБУ Лицей №95
82 Маркин Р.А. МОБУ ООШ №99
83 Аведян М. Р. МОБУ СОШ №100
84 Барышникова Н. Г. МОБУ СОШ №100
85 Якушина Л. Г. НОУ Гимназия «Школа бизнеса»
86 Кенарева Л. П. НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
87 Барковская С. А. МОБУ СОШ №19
88 Найденышева И. Ю. МБУ ДО ЦТРиГО

Начальник управления О.Н. Медведева


